20
-ab

r

22
-ab

r

24
-ab

r

26
-ab

r

28
-ab

r

30
-ab

r

Precio SQM Precio Estimado

 Magister en Finanzas

 76

9.7. Análisis de sensibilidad

Se sometió el precio de la acción a un análisis de sensibilidad para observar el

comportamiento del valor de la acción ante fluctuaciones en el precio del litio y

modificaciones en la estructura de capital y por lo tanto la tasa WACC. La razón para

sensibilizar respecto del litio, es que actualmente el 79% de los ingresos de SQM

dependen del litio, por lo tanto un shock positivo o negativo puede afectar

tremendamente los precios de la acción. Acá se sensibilizo el nivel del precio del litio,

donde puede tomar cinco valores: precios mayores en un 5%, precios mayores en un

2,5%, precios iguales a los estimados, precios más bajos en un 2,5%, precios más bajos

en un 5%.

Paralelamente sensibilizamos en base al WACC, lo que nos permite observar cómo

cambiaria el valor de la empresa según un mayor o menor costo de financiamiento. El

rango de sensibilización para por un 5% más, un 2,5% más, un 0% más, un 2,5% menos

y un 5% menos.

Cuadro 50 - Análisis Sensibilidad Acción 31/03/23 - CLP

   WACC

   +5% +2,5% 0% -2,5% -5%

Precio Litio

+5% $42.761 $51.720 $64.108 $82.408 $112.298

+2,5% $41.521 $50.284 $62.401 $80.301 $109.537

0% $40.281 $48.848 $60.694 $78.194 $106.777

-2,5% $39.042 $47.413 $58.987 $76.087 $104.016

-5% $37.802 $45.977 $57.280 $73.980 $101.256

 Fuente: Elaboración propia

Podemos observar que los precio tienen fluctuaciones bastante fuertes respecto del valor

estimado  por nosotros. El precio más bajo va desde los 37.802 CLP, cuando el precio

del litio es un 5% más bajo que lo estimado (para todos los años) y el WACC es un 5%

 Magister en Finanzas

 77

más alto de lo estimado, y llega a los 112.298 CLP para cuando el precio del litio es un

5% más alto cada año y el WACC es un 5% más bajo que lo estimado.

El cuadro 50 nos muestra las variaciones porcentuales de los precios sensibilizados

respecto al precio inicial estimado.